
 
سود تضعیف و اختلاف افکنی در تیم اقتصادی 
دولت به جیب چه کسی می رود؟ این سؤالی است 
که باید پرسیده شود. بعد از قرار دادن وزیر اقتصاد 
زیر سایه استیضاحی که قرار است یکشنبه آینده 
برگزار شود، پروژه دیگری کلید زده شد که هدف 
اصلی آن ایجاد تصویری مغشوش از رابطه ارکان 
دولت است. در این پروژه به طور مشخص رابطه 
معاون اول رئیس جمهور و وزیر امور اقتصادی و 

دارایی هدف قرار گرفت.
طراحان این پروژه در »گزارش وارده« ای که 
دیروز به صورت مشترک در برخی رسانه ها 
انتشار داده شد، این ادعای مقدماتی را مطرح 
کردند که معاون اول رئیس جمهور قصد دارد 
سیاست گذاری ارزی دولت را برعهده بگیرد. 
صغرا و کبرای این ادعا بر یک بخش تقطیع و 

بریده شده از سخنان دو ماه پیش )11 دی 1403( 
محمدرضا عارف در همایش مسئولان روابط 
عمومی دستگاه های اجرایی مبتنی بود. در این 
تقطیع و بریدن یک سخن گسترده تر، این جمله 
عارف برجسته شد که » شاید در گام اول اشکالاتی 

در زمان اجرای تک نرخی سازی ارز داشتیم که 
قبول می کنیم.« همین جمله ناقص بهانه ای 
شد برای طرح ادعایی با عنوان »اعتراض معاون 
اول رئیس جمهور به زمان بندی غلط حذف ارز 
نیمایی.« هدف از این تقطیع و سپس برداشت 

ناراست، این بود تا به مخاطب این گونه القا 
شود که محمدرضا عارف و تیم اقتصادی دولت 
هم رأی و هم جهت نیستند. ادعایی که به نوعی 
ذهنیت سازی علیه وزیری است که برخی تلاش 
دارند بی توجه به همه استدلال های منطقی، 

او را در همین ماه های اول عمر دولت از وزارت 
بیندازند. القای این تصویر فتوشاپی که »حتی 
معاون اول رئیس جمهور هم به تصمیمات و 
عملکرد وزیر اقتصاد معترض است« در حالی است 
که محمدرضا عارف در همان جلسه و پیش از آنکه 
بخواهد در مقام صفر و صدی، برخی اشکالات در 
حذف ارز نیمایی را نپذیرد؛ جملات صریح و متقنی 
در حمایت از سیاست ارزی دولت چهاردهم و طبعاً 
وزارت اقتصاد داشت. عارف گفت: »تک نرخی 
کردن ارز یعنی سلامت اقتصاد و حذف رانت. ما 
در دولت اصلاحات تجربه موفقی در تک نرخی 
کردن ارز داشتیم و دولت بعدی نیز ارز تک نرخی 
را تا یکی ـ دو سال ادامه داد، این سیاست را به طور 

جد دنبال می کنیم.«
بخش دیگری از »گزارش وارده«ای که دیروز در 
چند رسانه با گرایش سیاسی متفاوت، به صورت 
همزمان منتشر شد، ارتباط دادن نرخ ارز سال آینده 
برای کالاهای اساسی به قیمت 28500 تومان تحت 
عنوان »جهت گیری تازه عارف« بود. درست است 
که معاون اول رئیس جمهور در جلسه ستاد تنظیم 
بازار اعلام کرد نرخ ارز کالاهای اساسی برای سال 

آینده با همان نرخ 28,500 تومان تأمین خواهد 
شد، اما اینکه قیمت ارز ترجیحی از نرخ 38500 
تومانی پیش بینی شده در بودجه 1404 به قیمت 
تعیین شده در اردیبهشت 1401 بازگردانده شود، 
غ از درستی و نادرستی و جدای از بار مالی که  فار
بر دوش دولت سوار می کند؛ نه »جهت گیری« 
عارف، بلکه حاصل مخالفت مجلس و هیأت عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام با آن است.

با همه آنچه از نادرستی ادعاهای مطرح شده 
در این فضاسازی رسانه ای مطرح شد،  همچنان 
باید پرسید اصرار بر استیضاح عبدالناصر همتی 
و رفتن او از وزارت اقتصاد که بر اساس استدلال 
اکثریت نمایندگان و کارشناسان امری مغایر 
الزامات مدیریت اقتصادی است چه ثمری برای 
دنبال کنندگان اصلی آن دارد که صرف برگزاری 
جلسه استیضاح را کافی نمی دانند و پروژه 
اختلاف افکنی در دولت را نیز کلید می زنند؟ 
اثر چنین اقداماتی بر اقتصاد کشور و ارزیابی 
جامعه از عملکرد نظام سیاسی چیست؟ اینها 
پرسش هایی است که از سخنگوی دولت و 

مدیران سابق جویا شدیم.
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برخی با القای اختلاف معاون اول و وزیر اقتصاد، پروژه تضعیف دولت را کلید زدند 

یک اختلاف فتوشاپی
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با توجه به همگرایی که در دولت وجود دارد، بعید 
می دانم اختلافی میان اعضای دولت باشد. اگر 
منصفانه قضاوت کنیم، شاید مهم ترین دستاورد 
دولت پزشکیان در هفت ماه گذشته، تقویت انسجام 
و هماهنگی سطوح مختلف دولت است. با وجود 
رخدادهای سنگین، دولت انسجام درونی خود را 
حفظ کرد تا بتواند در اداره امور عملکرد بهتری 
داشته باشد. رویکردی که در هفت ماه پربحران 
منطقه ای و بین المللی گذشته که نتیجه مثبت 
اجتناب از کشیده شدن پای کشور به جنگ را به 

دنبال داشت، حاصل اعتمادسازی و توافقی است که در سطوح بالای 
حاکمیتی از سوی رئیس جمهوری ایجاد شده است. در این زمینه جریان 
رقیب نه مستندی برای خدشه وارد کردن به این موفقیت دارد و نه از 
نظر راهبردی به مصلحت این جریان است که از سویه ایجاد واگرایی در 
نهادها به عنوان بستر رقابت با دولت استفاده کند. بنابراین در سطح 
دوم یعنی اعضای هیأت وزیران متمرکز شده است که تبلور آن در حواشی 
مطرح شده در زمینه استیضاح وزیر اقتصاد دیده می شود. بنابراین 
بهتر است دوستان دولت در مباحث مهمی از این دست اطلاع رسانی 
دقیق تری داشته باشند. به ویژه اینکه جهت گیری های اقتصادی، صرف 
نظر از تأثیرپذیری از مرزبندی های سیاسی و رقابت های جناحی، ناشی 
از اختلاف نظرات نظری میان مکاتب و رویکردهای اقتصادی است که 

طبیعتاً درصورت وجود، امری طبیعی است.

القای واگرایی در دولت به نفع هیچ کس نیست

حسن رسولی
استاندار 
پیشین 

خراسان رضوی

در جامعه ای که نیروهای کارآمد با تکیه بر سلایق 
سیاسی دسته بندی می شوند، نمی توان آزادمنشی 
و اخلاق حرفه ای و سیاسی را انتظار داشت. به 
تعبیری، از جامعه ای که به چند دسته مجزا با 
شکاف شدید تقسیم می شود، سلوک اخلاقی رخت 
برخواهد بست. جامعه ای به سعادت می رسد که 
نیروهای آن هم جهت شده و یکدیگر را تقویت 
کنند، نه اینکه نیروهای خلاق و توانمند با تکیه بر 
سلایق سیاسی به دسته های خوب و گروه های بد 
تقسیم شوند. از ابتدای انقلاب اسلامی هرچقدر که 

جلوتر آمدیم، تقسیم بندی هایی را شاهد بودیم که جز آسیب به کشور 
و محروم کردن افراد از فعالیت برای جامعه شان، نتیجه دیگری برای 
کشور نداشت. این در حالی است که تنها راه سعادت کشور همگرایی 
و انسجام است. کشور با این رفتارهای سیاسی که از اخلاق و منافع 
ملی به دور است، اصلاح نمی شود. امروز نیز هدف افرادی که به بهانه 
منافع ملی در حال اختلاف افکنی در دولت هستند، صرفاً کسب منافع 
شخصی است. این گروه ها به دنبال قدرت خودشان هستند که از دست 
داده اند. بنابراین تمرکز برای ایجاد اختلاف در درون بدنه دولت در همین 
راستا انجام صورت می گیرد، آن هم دولتی که از جریان های سیاسی و 
طیف های مختلف در آن حضور دارند و دولت وفاق نام گرفته است. 
با این حال همین وفاق امروز هدف مخالفان دولت قرار گرفته است 

که در نهایت آسیب آن متوجه همه خواهد شد.

اختلاف افکنی از اخلاق سیاسی به دور است
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بحث هایی در فضای رسانه ای و 
سیاسی مطرح شد مبنی بر اینکه بین 

معاون اول رئیس جمهوری و وزیر 
اقتصاد اختلاف وجود دارد. این گونه 

القا می کنند که برخی در دولت 
با استیضاح وزیر اقتصاد همنظر 

هستند. صحت دارد؟
خیر، مطلقاً چنین رویکردی وجود ندارد. 
اعضای دولت کاملاً با هم همنوا هستند 
و همه ما امیدوار هستیم آقای همتی به 
صحت و سلامت از استیضاح به دولت 
بازگردند. زیرا معتقدیم اگر تیم اقتصادی 

دولت آسیب ببیند، این آسیب فقط 
متوجه فرد نخواهد بود، بلکه متوجه 
تیم خواهد بود. حتماً تفاوت نظرهایی 
وجود دارد، ولی اختلاف نظر به این معنا 
که کسی بخواهد چنین مسیری را طراحی 
کرده یا تقویت کند، مطلقاً وجود ندارد. 
همه تلاش می کنیم تا آقای همتی از 
این استیضاح سربلند بیرون بیایند و به 

دولت بازگردند.

در جای دیگری هم با این شایعات 
مواجه شده اید؟

قبل از شما یکی از رسانه ها هم سؤال 
کردند مبنی بر اینکه آیا ممکن است 
سایر اعضای دولت، این استیضاح را 
تقویت کنند؟ پاسخ دادم خیر، همه ما 
در یک کشتی هستیم. در مورد هر تیمی، 
چه تیم اقتصادی و چه تیم فرهنگی و چه 
تیم اجتماعی دولت، معتقدیم تیم مهم تر 
از افراد است. حتی اگر تفاوت نظرهایی 
هم وجود داشته باشد، این تفاوت نظرها 
در حوزه های کارشناسی است. آقای 
عارف بشدت حامی آقای همتی هستند 
و معتقدم ان شاءالله این تیم با همان 
ترکیب قبلی به کار خود ادامه می دهد.

سران قوا هماهنگی بسیار خوبی 
دارند. دلیل این اختلاف افکنی ها و 

دامن زدن به شائبه ها چیست؟
اصولاً در ضریب دادن به خبر منفی 
جذابیتی وجود دارد. این یک واقعیت 
است که برد و ضریب خبرهای منفی 
از خبرهای مثبت بیشتر است. من 
فقط همین دلیل را می بینم و به ذهنم 
می آید، وگرنه دلیل دیگری وجود ندارد. 
مگر چقدر از عمر این کابینه می گذرد 
که این مسائل مطرح شود؟ در مدت 6 
ماه که نمی شود گفت اینقدر اختلاف 
نظرها بالا گرفته است؟ مضافاً اینکه در 
کارکشتگی افرادی که در کابینه هستند 
تردیدی وجود ندارد. من اطمینان دارم 
نگاه همه اعضای دولت به تیم اقتصادی 
مثبت است. در جلسه روز یکشنبه دولت 
که موضوع کمک به آقای همتی مطرح 
شد، همه اعضای دولت همصدا بودند که 
باید کمک کنیم تا آقای همتی را در تیم 

اقتصادی دولت داشته باشیم.

مطرح کننده حمایت از وزیر اقتصاد 
در جلسه دولت چه کسی بود؟

قاعدتاً معاون امور مجلس رئیس 

جمهوری به عنوان کسی که مسائل 
مربوط بین دولت و مجلس را دنبال 
می کنند، وظیفه دارند نظرات مجلس را 
به دولت منتقل کنند. ما بر این باوریم 
که استیضاح حق قانونی مجلس است 
و هر مجلسی حق دارد از اعضای دولت  

طلب توضیح کند. 

پس نتیجه جلسه  یکشنبه  دولت، 
حمایت یکپارچه از آقای همتی بود؟

بله. همه اعضای دولت به صورت 
یکپارچه حامی دکتر همتی هستیم و 
امیدواریم که این موضوع ختم به خیر 

 . د شو

درباره صحبت های آقای عارف هم 
ح شد، مبنی بر اینکه در  بحثی مطر
ستاد تنظیم بازار، کالاهای اساسی 
در سال آینده با دلار 28 هزار و 500 
تومان تهیه شود، در صورتی که در 

بودجه عدد 38 هزار و 500 آمده 
است. این اختلاف قیمت قابل 

توجه است. 
در جلسه ستاد تنظیم بازار که هر یک 
هفته در میان و به صورت مشخص با 

ریاست دکتر عارف برگزار می شود، 
گزارشی از افزایش قیمت مواد غذایی 
و برخی دیگر از اقلام آمد. در جلسه با 
رئیس جمهوری هم همین مسأله مطرح 
شده بود که رئیس جمهوری در راستای 
افزایش رضایت و بهبود معیشت مردم 
دستوراتی صادر کردند. بر مبنای این 
دستور، تاکنون حدود 13 میلیارد دلار 
ارز 28 هزار و 500 تومانی از سوی بانک 
مرکزی برای تأمین کالاهای اساسی و دارو 
تخصیص پیدا کرده است. قرار است این 
روال ادامه یابد. این موضوع در مجلس 
هم مطرح شد که افزایش نرخ ارز برای 
محصولات اساسی را داشته باشیم، اما به 
دلیل اینکه تأمین معیشت مردم حرف 
اول را می زند، حتماً در این موضوع تصمیم 
گیری هایی انجام خواهد شد، به گونه ای 
که هیچگونه فشار اضافه ای، علاوه بر 
آنچه که الان وجود دارد، بر معیشت مردم 

تحمیل نشود.

سؤال این است که رقم تعیین شده 
در بودجه 38 هزار و 500 تومان است. 
چه سازوکاری می تواند تصمیم بگیرد 

که 28 هزار و 500 اعمال شود؟ تصمیم 
ستاد تنظیم بازار است یا شورای عالی 

هماهنگی سران قوا؟
اکنون به طور کاملاً واقعی در یک جنگ 
اقتصادی هستیم و باید آرایش اقتصادی 

ما هم متناسب با این شرایط باشد. اگر 
در نهایت به این جمع بندی برسیم که 
برای سال آینده با همین روند حرکت 
کنیم، حتماً از هر نهادی که لازم باشد، 
-حتی سران قوا- مجوزها را اخذ خواهیم 
کرد و کار را دنبال می کنیم. اما آنچه 
مشخص است این است که تا ایجاد 
تثبیت در بازار برای سال آینده، این 
مسیر ادامه پیدا خواهد کرد. دکتر عارف 
درباره طرح آقای همتی درباره بازار ارز 
ابهام، نگفتند خوب نبود، بلکه از آن 
دفاع کردند، درعین حال دکتر عارف 
گفت ممکن است کاستی هایی هم 
بوده باشد یا اینکه زمانش خوب نبوده 
باشد. برخی رسانه ها از این اظهارنظر 
مستمسکی ساختند برای اینکه بگویند 
در دولت درباره سیاست های ارزی اختلاف 
نظر وجود دارد، در حالی که آقای عارف 
دولت  جمعی  مسئولیت  موضع  از 
صحبت کردند و گفتند اگر مشکلی بوده 
مسئولیت آن را می پذیریم. این سخن 
نشانه مسئولیت جمعی دولت است. اما 
مخالفان دولت ادعا کردند این سخن 
آقای عارف نشان دهنده اختلاف عارف 
با وزیر اقتصاد درباره سیاست ارزی است.

اول اینکه، بعد از اجرای هر تصمیمی، جا 
دارد که آدم درباره اینکه آیا درست ترین 
زمان بوده یا خیر نقدهایی وارد و آن را 
بررسی کند. در درستی این رویکرد و 

بررسی تردیدی نیست. نکته دوم اینکه 
آقای عارف با این صراحت می گویند 
که اگر نقدهایی وجود دارد ما به عنوان 
دولت آن را می پذیریم. این حرف نشان 
از سعه صدر ایشان در شنیدن نقدها 
دارد. نکته سوم اینکه تغییر آنچه در بازار 
ارز رخ داد، موضوعی نبود که شخص 
آقای همتی به تنهایی تصمیم گرفته 
باشند. کما اینکه رئیس جمهوری هم 
اعلام کرده اند، موضوعی بود که سران 
قوا آن را تأیید کردند. البته نباید از حق 
قانونی مجلس هم گذشت. نمایندگان 
محترم هم احساس می کنند باید به 
مخاطبان و ذی نفعان و کسانی که به آنان 
رأی داده اند پاسخ دهند. دولت در کمال 
یکدستی، امیدوار است آقای همتی را که 
سابقه زیادی در مدیریت ارز در بزنگاه های 
سخت کشور مانند سال 97 و 98 دارد، در 

تیم اقتصادی داشته باشد.

ارز 28 هزار و 500 تومانی برای کالاهای 
اساسی در سال آینده در جلسه سران 

قوا ارائه می شود؟
هر جایی که لازم باشد تا برای حفظ 
معیشت مردم و جلوگیری از آسیب 
تصمیمی در هر نهادی اخذ شود، حتماً 
دولت از همه ظرفیت های خود استفاده 
می کند و هماهنگی خوبی هم میان قوا 

وجود دارد.

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در گفت و گو با »ایران«: 

عارف حامی جدی همتی است 


